



SSC CHSL 2022-23



HISTORY

INDIAN NATIONAL CONGRESS

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और उसके प्रमुख अधिवेशन

BY ASHUTOSH MAHENDRAS

(((•))) **LIVE** | 06:30 PM





UPCOMING ONLINE BATCHES

January 2023

04 JAN 2023

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

11 JAN 2023

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

18 JAN 2023

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

25 JAN 2023

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

04 JAN 2023

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI

18 JAN 2023

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777



SSC CHSL 2022-23



H/w Q. Nanasaheb, one of the principal leaders of the Revolt of 1857, was the adopted heir and successor of _____.

नानासाहेब, 1857 के विद्रोह के प्रमुख नेताओं में से एक, _____ के दत्तक पुत्र और उत्तराधिकारी थे।

- (a) Peshwa Baji Rao II
- (b) King of Jhansi
- (c) Madhav Rao Sindhia
- (d) Malhar Rao Holkar



SSC CHSL 2022-23



- गोविंद धोंडू पंत, लोकप्रिय रूप से नानासाहेब के रूप में जाने जाते थे, और 1857 के विद्रोह के प्रमुख नेताओं में से एक, पेशवा बाजी राव द्वितीय के दत्तक पुत्र और उत्तराधिकारी थे।
- Govind Dhondu Pant, popularly known as Nanasaheb, and one of the principal leaders of the Revolt of 1857, was the adopted heir and successor of Peshwa Baji Rao II.



SSC CHSL 2022-23



Mayank Gupta 20 hours ago

Sir option "A" (Peshwa Baji Rao II)



Reply



• 1 reply



Zikra Yasmeen 3 hours ago

Option A



Reply



SSC CHSL 2022-23



भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और उसके प्रमुख अधिवेशन

Indian National Congress & its Important Sessions



भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस

Indian National Congress

- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) की स्थापना 1885 में हुई थी और यह स्वतंत्रता-पूर्व भारत में सबसे महत्वपूर्ण राजनीतिक दलों में से एक बन गई।
- The Indian National Congress (INC) was established in 1885 and it grew to become one of the most important political parties in pre-independence India.



भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस

Indian National Congress

- भारत में केवल शिक्षित अभिजात वर्ग के एक संगठन के रूप में शुरू होकर, यह बाद में लाजपत राय, तिलक, गांधी, नेहरू, बोस, आदि जैसे प्रमुख नेताओं के साथ एक जन पार्टी बन गई।
- Starting as an organisation comprising only of the educated elite in India, it became a mass party later on with prominent leaders like Lajpat Rai, Tilak, Gandhi, Nehru, Bose, etc. as its members.
- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक: एलन ऑक्टेवियन ह्यूम, दादाभाई नौरोजी और दिनशाँ वाचा
- Indian National Congress founders: Allan Octavian Hume, Dadabhai Naoroji and Dinshaw Wacha



SSC CHSL 2022-23



Important Sessions

Year	Location	President	Importance
1885	Bombay	W C Bannerjee	1 st Session attended by 72 delegates
1886	Calcutta	Dadabhai Naoroji	National Conference merged with the Indian National Congress
1887	Madras	Syed Badruddin Tyabji	Appeal made to Muslims to join hands with other national leaders
1888	Allahabad	George Yule	First English president
1905	Banaras	Gopal Krishna Gokhale	Expressed resentment against the partition of Bengal



SSC CHSL 2022-23



Important Sessions

Year	Location	President	Importance
1906	Calcutta	Dadabhai Naoroji	The word 'Swaraj' was mentioned for the first time
1907	Surat	Rash Behari Ghosh	Party splits into extremists and moderates
1916	Lucknow	Ambica Charan Mazumdar	Lucknow Pact – joint session with the Muslim League
1917	Calcutta	Annie Besant	First woman president of the INC
1919	Amritsar	Motilal Nehru	Jallianwala Bagh massacre strongly condemned



SSC CHSL 2022-23



Important Sessions

Year	Location	President	Importance
1922	Gaya	C R Das	–
1925	Kanpur	Sarojini Naidu	First Indian woman president
1928	Calcutta	Motilal Nehru	All India Youth Congress formed
1929	Lahore	Jawaharlal Nehru	Resolution for 'Poorna Swaraj.' 26 January to be observed as 'Independence Day'.
1931	Karachi	Vallabhbhai Patel	Resolution on fundamental rights and national economic progress. Gandhi-Irwin pact endorsed.
1938	Haripura	Subhas Chandra Bose	National planning committee set up under Nehru



SSC CHSL 2022-23



Important Sessions

Year	Location	President	Importance
1939	Tripuri	Subhas Chandra Bose	Later Rajendra Prasad was appointed
1940	Ramgarh	Abul Kalam Azad	—
1941- 45	—	—	No session because of arrest
1946	Meerut	Acharya Kripalani	Last session before independence
1948	Jaipur	Pattabhi Sitaramayya	First session after independence
1950	Nashik	Purushottam Das Tandon	Resigned in 1951; Nehru became President



SSC CHSL 2022-23



Q.1 Who was the founder of Indian National Congress?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक कौन थे ?

S.S.C. ऑनलाइन C.P.O.S.I. (T-I) 5 जुलाई, 2017 (II- पाली)

- (a) महात्मा गांधी /Mahatma Gandhi
- (b) डॉ. बी. आर. अंबेडकर/ B. R. Ambedkar
- (c) ए. ओ. ह्यूम/A. O. Hume
- (d) डब्ल्यू. सी. बनर्जी/W. C. Banerjee



SSC CHSL 2022-23



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना 1885 ई. में ए. ओ. ह्यूम द्वारा की गई थी, जो एक अवकाश प्राप्त अंग्रेज अधिकारी थे। इसका पहला अधिवेशन 28 दिसंबर, 1885 को बंबई स्थित गोकुलदास तेजपाल संस्कृत विद्यालय में आयोजित किया गया। इसमें कुल 72 प्रतिनिधियों ने भाग लिया। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के पहले अधिवेशन की अध्यक्षता व्योमेश चंद्र बनर्जी ने की थी तथा इसके प्रथम महासचिव स्वयं ए ओ ह्यूम थे।
- Indian National Congress was founded in 1885 by A. O. Hume, a retired British officer. Its first session was held on December 28, 1885 at the Gokuldas Tejpal Sanskrit School in Bombay. A total of 72 delegates participated in it. The first session of the Indian National Congress was presided over by Womesh Chandra Banerjee and its first general secretary was AO Hume himself.



SSC CHSL 2022-23



Q.2 In which city was the Indian National Congress founded?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना किस शहर में हुई थी ?

S.S.C. ऑनलाइन कांस्टेबल GD 22 फरवरी, 2019 (II- पाली)

- (a) राजकोट/ Rajkot
- (b) मद्रास/ Madras
- (c) बंबई/Bombay
- (d) कलकत्ता /Calcutta



SSC CHSL 2022-23



Q.3 Indian National Congress was founded by how many representatives?

कितने प्रतिनिधियों द्वारा भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना की गई थी ?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 20 सितंबर, 2017 (III- पाली)

(a) 50

(b) 60

(c) 72

(d) 82



SSC CHSL 2022-23



Q.4 Who was the first muslim president of INC?

कांग्रेस के पहले मुस्लिम अध्यक्ष कौन थे?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 11 सितंबर, 2016

- a) Mohammed Ali Jinnah
- b) Abdul Kalam Azad
- c) Badaruddin Tayyabji
- d) Shah Wali-ullah



SSC CHSL 2022-23



- 1887 ई. में मद्रास में हुए कांग्रेस के तीसरे अधिवेशन की अध्यक्षता बद्रुद्दीन तैय्यबजी ने की थी। वह भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम मुस्लिम अध्यक्ष थे।
- Badruddin Tyabji presided over the third session of the Congress held in Madras in 1887 AD. He was the first Muslim President of the Indian National Congress.



SSC CHSL 2022-23



Q.5 In which year was the Morley-Minto Reforms passed?

मॉर्ले-मिंटो सुधार किस वर्ष में पारित हुआ था?

C.P.O. S.I. 6 जून, 2016 (I - पाली)

(a) 1917

(c) 1909

(b) 1902

(d) 1912



- भारत परिषद अधिनियम, 1909 को मॉर्ले-मिंटो सुधार भी कहा जाता है। इस अधिनियम द्वारा सांप्रदायिक निर्वाचन की नींव रखी गई।
- The Indian Councils Act, 1909 is also known as the Morley-Minto Reforms. The foundation of communal elections was laid by this act.



SSC CHSL 2022-23



Q.6 Who was the President of the 19th session of the Indian National Congress?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 19वें सत्र के अध्यक्ष कौन थे?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 2 अगस्त, 2019 (II- पाली)

- (a) गोपाल कृष्ण गोखले /Gopal Krishna Gokhale
- (b) सर हेनरी कॉटन /Sir henry cotton
- (c) लाल मोहन घोष /Lal Mohan Ghosh
- (d) सुरेंद्रनाथ बनर्जी/Surendranath Banerjee



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का 19वां सत्र मद्रास में दिसंबर, 1903 में हुआ था। इसकी अध्यक्षता लाल मोहन घोष ने की थी।
- The 19th session of the Indian National Congress was held in Madras in December, 1903. It was presided over by Lal Mohan Ghosh.



SSC CHSL 2022-23



Q.7 Indian National Congress split for the first time in its session at:

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम विभाजन उसके कहां के सत्र में हुआ ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 30 अगस्त, 2016 (II- पाली)

- (a) Allahabad / इलाहाबाद
- (b) Calcutta/ कलकत्ता
- (c) Surat / सूरत
- (d) Lahore/लाहौर



SSC CHSL 2022-23



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम विभाजन वर्ष 1907 में सूरत अधिवेशन में हुई थी, जिसमें कांग्रेस नरमपंथी और गरमपंथी दो अलग-अलग गुटों में विभक्त हो गई। सूरत के विभाजन में गरम दल का नेतृत्व बाल गंगाधर तिलक ने किया था।
- The first split of the Indian National Congress took place at the Surat session in the year 1907, in which the Congress split into two separate factions, the Moderates and the Extremists. In the division of Surat, the leadership of the Garam Dal was given by Bal Gangadhar Tilak.



SSC CHSL 2022-23



Q.8 Who was elected as the President of the Indian National Congress at the Surat session in 1907?

कौन सूरत सत्र 1907 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष के रूप में निर्वाचित हुआ ?

C.P.O. S.I. 7 जून, 2016 (I - पाली)

- (a) डॉ रास बिहारी घोष /Dr. Rash Behari Ghosh
- (b) लाला लाजपत राय /Lala Lajpat Rai
- (c) बिपिन चंद्र पाल/Bipin Chandra Pal
- (d) बाल गंगाधर तिलक/Bal Gangadhar Tilak



SSC CHSL 2022-23



- वर्ष 1907 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के 23वें अधिवेशन सूरत सत्र में उदारवादियों और गरम दल में अध्यक्ष पद को लेकर कांग्रेस का विभाजन हो गया था। गरम दल के लोग लाला लाजपत राय को तथा नरम दल अर्थात् उदारवादी रास बिहारी घोष को अध्यक्ष बनाना चाहते थे। अंततः रास बिहारी घोष अध्यक्ष बनने में सफल हुए।
- In the year 1907, in the Surat session of the 23rd session of the Indian National Congress, the Congress was divided between the moderates and the hot party for the post of president. The people of the hot party wanted to make Lala Lajpat Rai the president and the soft party i.e. liberal Ras Bihari Ghosh. Ultimately Rash Behari Ghosh succeeded in becoming the president.



SSC CHSL 2022-23



Q.9 In which year did the Indian National Congress Party Split referred as Surat Split took place?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पार्टी का विभाजन (स्प्लिट) जिसे सूरत विभाजन के नाम से जाना जाता है, किस वर्ष में हुआ था ?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 3 अक्टूबर, 2017 (II- पाली)

(a) 1904

(b) 1907

(c) 1910

(d) 1919



SSC CHSL 2022-23



Q.10 In which agreement did good relations between the two groups of the Indian National Congress, the 'Extremists' and the 'Moderates' take place?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के दो समूहों, 'गरम दल' और नरम दल' में अच्छे संबंध किस समझौते में बने ?

C.P.O. S.I. 11 जून, 2016 (I- पाली)

- (a) गांधी-इरविन समझौता/Gandhi-Irwin Pact
- (b) लखनऊ समझौता/ Lucknow Pact
- (c) कराची समझौता/ Karachi Pact
- (d) लाहौर घोषणा/ Lahore Declaration



SSC CHSL 2022-23



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के दो समूहों 'गरम दल' और 'नरम दल' में अच्छे संबंध लखनऊ समझौते (1916) में बने। वर्ष 1916 में लखनऊ अधिवेशन की अध्यक्षता अंबिका चरण मजूमदार ने की थी। इसी समय कांग्रेस और मुस्लिम लीग के मध्य समझौता भी हुआ था।
- The Lucknow Pact (1916) brought about good relations between the two groups of the Indian National Congress, the 'Extremist' and the 'Moderate'. In the year 1916, the Lucknow session was presided over by Ambika Charan Mazumdar. At the same time, an agreement was also reached between the Congress and the Muslim League.



SSC CHSL 2022-23



Q.11 The Lucknow Pact of December 1916 was an understanding between the Indian National Congress and the _____.

दिसंबर, 1916 का लखनऊ समझौता भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और _____ के बीच आपसी सहमति के आधार पर किया गया था।

- (a) Muslim League / मुस्लिम लीग
- (b) Swatantra Party / स्वतंत्र पार्टी
- (c) Communist Party / कम्युनिस्ट पार्टी
- (d) Hindu Mahasabha/ हिंदू महासभा



- दिसंबर, 1916 का लखनऊ समझौता भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और मुस्लिम लीग के बीच आपसी सहमति के आधार पर किया गया था।
- The Lucknow Pact of December, 1916 was done on the basis of mutual consent between the Indian National Congress and the Muslim League.



SSC CHSL 2022-23



Q.12 Who among the following presided over the special session of Congress in September 1923 and at the age of 35 became the youngest man to be elected as the President of the Congress?

सितंबर, 1923 में कांग्रेस के विशेष अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की और जो 35 वर्ष की आयु में कांग्रेस के अध्यक्ष के रूप में चुने जाने वाले सबसे युवा व्यक्ति बने?

- (a) Ram Manohar Lohia / राम मनोहर लोहिया
- (b) Mahadev Govind Ranade / महादेव गोविंद रानाडे
- (c) Maulana Abul Kalam Azad / मौलाना अबुल कलाम आजाद
- (d) Bal Gangadhar Tilak / बाल गंगाधर तिलक



SSC CHSL 2022-23



- सितंबर, 1923 में कांग्रेस के विशेष अधिवेशन की अध्यक्षता मौलाना अबुल कलाम आजाद ने की। वह 35 वर्ष की आयु में नसे कांग्रेस अध्यक्ष के रूप में चुने जाने वाले सबसे युवा व्यक्ति थे। में यह विशेष अधिवेशन दिल्ली में हुआ था।
- In September 1923, the special session of the Congress was presided over by Maulana Abul Kalam Azad. He was the youngest person to be elected as the Congress President at the age of 35. This special session was held in Delhi.



SSC CHSL 2022-23



Q.13 When was the Indian national song 'Vande Mataram' sung for the first time on a political occasion?

भारतीय राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम्' पहली बार किसी राजनीतिक अवसर पर कब गाया गया था ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 16 अक्टूबर, 2020 (I- पाली)

- (a) 1896 INC Session / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन, 1896
- (b) 1900 INC Session / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन, 1900
- (c) 1911 INC Session / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन, 1911
- (d) 1903 INC Session / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन, 1903



SSC CHSL 2022-23



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन, 1896 (कलकत्ता) में भारतीय राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम्' पहली बार गाया गया। इस गीत की रचना बंकिम चन्द्र चटर्जी ने की है। दिसंबर, 1905 में कांग्रेस कार्यकारिणी की बैठक में इस गीत को राष्ट्रीय गीत का दर्जा प्रदान किया गया और यह गीत बंग भंग आंदोलन का शीर्षक गीत बना।
- The Indian national song 'Vande Mataram' was sung for the first time at the Indian National Congress session, 1896 (Calcutta). This song is composed by Bankim Chandra Chatterjee. In December 1905, in the Congress Working Committee meeting, this song was given the status of national song and this song became the title song of the Bang Bhang movement.



SSC CHSL 2022-23



Q.14 Who among the following was elected as the President of the Indian National Congress in the years 1938 and 1939?

1938 और 1939 में किसे भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष के रूप में चुना गया था ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 14 अक्टूबर, 2020 (I-पाली)

- (a) Subhash Chandra Bose / सुभाष चंद्र बोस
- (b) C. Rajagopalachari / सी. राजगोपालाचारी
- (c) Annie Besant / एनी बेसेंट
- (d) Rajendra Prasad / राजेंद्र प्रसाद



SSC CHSL 2022-23



- 1938 के कांग्रेस के हरिपुरा (गुजरात) अधिवेशन और वर्ष 1939 के त्रिपुरी अधिवेशन में सुभाष चंद्र बोस कांग्रेस के अध्यक्ष चुने गए थे। त्रिपुरी अधिवेशन में गांधीजी द्वारा समर्थित पट्टाभि सीतारमैया को पराजित कर वह दूसरी बार अध्यक्ष बने थे, परंतु कार्यकारिणी के गठन पर गांधीजी से मतभेद के कारण उन्होंने त्यागपत्र दे दिया; जिसके बाद डॉ. राजेंद्र प्रसाद कांग्रेस के अध्यक्ष बने।
- In the Haripura (Gujarat) session of the Congress in 1938 and the Tripuri session of the year 1939, Subhash Chandra Bose was elected the President of the Congress. He became the president for the second time by defeating Pattabhi Sitaramaiya, supported by Gandhiji in the Tripuri session, but he resigned due to differences with Gandhiji on the formation of the executive; After which Dr. Rajendra Prasad became the President of Congress.



SSC CHSL 2022-23



Q.15 निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय राष्ट्रीय राजनीतिक दल 1885 ई. में स्थापित सबसे पुराना दल है और जिसने कई बार विभाजन का सामना किया है?

Which of the following Indian national political party is the oldest party established in 1885 AD and has faced splits many times?

S.S.C. ऑनलाइन कांस्टेबल GD 3 मार्च, 2019 (I- पाली)

- (a) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी - मार्क्सवादी (CPI-M)/Communist Party of India - Marxist (CPI-M)
- (b) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC)/ Indian National Congress (INC)
- (c) राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी (NCP)/ Nationalist Congress Party (NCP)
- (d) बहुजन समाज पार्टी (BSP)/ Bahujan Samaj Party (BSP)



SSC CHSL 2022-23



- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) 1885 ई. में स्थापित सबसे पुराना राजनीतिक दल है और जिसमें कई बार विभाजन हुआ है। इसकी स्थापना ए ओ ह्यूम द्वारा की गई थी, जो एक अवकाश प्राप्त अंग्रेज अधिकारी थे।
- The Indian National Congress (INC) is the oldest political party established in 1885 and has split several times. It was founded by AO Hume, a retired British officer.



SSC CHSL 2022-23



Q.16 At which among the following places, Indian National Congress adopted the resolution of 'Poorna Swaraj'?

निम्नलिखित में से किस स्थान पर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 'पूर्ण स्वराज' का संकल्प अपनाया था?

- a) Calcutta
- b) Lahore
- c) Delhi
- d) Karachi



Q.17 The 1896 session of Indian National Congress is best known for which among the following?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का 1896 का अधिवेशन निम्नलिखित में से किसके लिए सर्वाधिक प्रसिद्ध है?

National song
'Vande Mataram'
sung for the first
time.

- a) India's national song was sung for the first time/भारत का राष्ट्रीय गीत पहली बार गाया गया था
- b) India's national anthem was sung for the first time/भारत का राष्ट्रगान पहली बार गाया गया था
- c) India's tricolor flag was hoisted for the first time/भारत का तिरंगा झंडा पहली बार फहराया गया था
- d) None of the above/इनमे से कोई भी नहीं



Q.18 In which year and at which place, India's national anthem was sung for the first time?

भारत का राष्ट्रगान पहली बार किस वर्ष और किस स्थान पर गाया गया था?

'Jana Gana Mana' sung for the first time.

- a) 1911, Calcutta
- b) 1912, Lucknow
- c) 1913, Delhi
- d) 1914, Bombay



Q.19 Which among the following was the ONLY session of Indian National Congress that was presided by Mahatma Gandhi?

निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का एकमात्र अधिवेशन था जिसकी अध्यक्षता महात्मा गांधी ने की थी?

- a) Amaravati
- b) Belgaum
- c) Nagpur
- d) Karachi



Q.20 Who was the president of INC at the time of independence?

स्वतंत्रता के समय कांग्रेस के अध्यक्ष कौन थे?

- a) Gandhi
- b) J B Kripalani
- c) Sarojini Naidu
- d) None of the above



SSC CHSL 2022-23



Q.21 Which among the following Congress sessions was known for concession of separate electorates for the Muslims by the Congress Party?

निम्नलिखित कांग्रेस अधिवेशनों में से कौन-सा कांग्रेस पार्टी द्वारा मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल की रियायत के लिए जाना जाता था?

- a) 1913 Karachi Session
- b) 1915 Bombay Session
- c) 1916 Lucknow Session
- d) 1917 Calcutta Session